

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Następca p. Wawrauscha.

Trzeci numer:

List ze Sejmu.
Listy do Redakcji
Tajemnica sprzedanego kapelusza.
Stosunki samorządowe w Małopolsce.
Protest przeciw ogłodzie z żydami.
Projekt ustawy przemysłowej.

Zmiana na stanowisku komisarza rządu dla m. Krakowa stała się faktem dokonanym. Czy jednak chroniczne przesilenie w zarządzie miasta, tak szkodliwa dla jego interesów, zostało przez fakt usunięcia nieodpowiedniego urzędnika, jakim okazał się p. Wawrauski — zlikwidowane? Okazuje się, że nie! Z niedającej się bowiem niczem usprawiedliwić motywów województwo krakowskie wyznaczyło na to stanowisko znowu niefortunną kandydatkę, która przedewszystkiem ze względów formalnych swoboda stanowczy sprzeciw najpoważniejszych grupowań politycznych ludności miasta, bo Chrześc., Demokracji i Związku Ludowo-Narodowego.

Nominacja p. Witolda Ostrowskiego na stanowisko komisarza rządu, urządził p. wojewoda miastu niepospodzianko. Niepospodzianko dlatego, bo przyszła ona do skutku — wbrew wyraźnej uchwale komisji administracyjnej Sejmu i wbrew zobowiązaniom rządu — pozakuligowo, bez porozumienia się z przedstawicielami stronnictw, które wobec braku rady miejskiej są jedyną reprezentacją ludności, przysłał zatem niemal konspiracyjnie, bez tej ludności wiedzy i woli. To są formalnie nieprawidłowości. Z nimi łączą się i merytoryczne. Przedewszystkiem najważniejsza władza w mieście oddana została w ręce człowieka, zaangażowanego partycznie i to w takiej partii, której w ostatnich wyborach do Sejmu ludność miasta dała niedowierzające do zrozumienia, o o niej myśli. Wybory bowiem z 1922 roku w Krakowie osławiona liberalno-żydowska dyktando D. U. P. poza nazwie politycznego życia (2000 głosów na ogólną liczbę 70.000).

Następnie przez nominację p. Ostrowskiego obiene porządkiem miasta, które bynajmniej z zaufaniem obywateli wielokrotnie mierzkańców miasta się nie cieszy, obejmuje całkowita dyktatura w gospodarce miejskiej — nie kontro-

lowana już przez nikogo, bo przecież i nowy komisarz rządu z obozu pp. wiceprezydentów wszyscy!

Dlatego też i tej nominacji nie można wróżyć zbyt długotrwałego bytu. Kroki w tym kierunku zostały już poczynione i rząd będzie musiał niedługo ten, a drażniący polską i chrześcijańską ludność miasta incident — możliwie szybko zlikwidować. — Aby jednak nastąpiło na przyszłość podobnych niepospodzianek, sanacja musi pójść głębiej. Należy bardziej, jak dziś, nie okazała się potrzebą powołania do życia nowej rady miejskiej, czyto drogą kompromisu stronnictw, czy też drogą doradczych wyborów (wszak przeprowadzone one będą w jesieni w całym szeregu miast Włokopolski i Pomorza), którychby to rada wlewna przysylam, ciesząc się zaufaniem ludności miasta i zdolne do energicznej pracy przy wydobyciu gospodarkę miejskiej z bagna, w jakie wpuściły ją nieudolne poczynania starej rady i usmiegnę komisarza p. Wawrauscha. Nim to nastąpi, kierować będzie miastem — oraz także nowonazwany wójt — p. W. Ostrowski. Chcemy wierzyć, że przez ten czas swego urzędowania — przypuszczalnie należy krótki — zdoła on, przy swych niewątpliwie znacznych zdolnościach, wyciągnąć nauki z doświadczeń, jakie zrobił jego niefortunny poprzednik i ostrożnie od niego kierować będzie gospodarką miasta, trzymając się zdala od polityki, stosowanej przez awnych oficjalnych pomocników: pp. wiceprezydentów. Tylko w ten bowiem sposób pozostawi u ludności miasta dobrą pamięć po sobie.

Z drugiej zaś strony śmiać będziemy bacznie, nie tylko jak dotąd, by w żadnym wypadku interesy polskiej i chrześcijańskiej ludności miasta nie zostały na swank narażone, w przeciwnym razie nie omisszamy faktów takich jak najsurowiej piętnować.

Bar.

List ze Sejmu.

Uchwalenie reformy rolnej. — Nadzaje i oha wy. — O marszałka Sejmu. — Inne ustawy. — Perje.

Warszawa, 20 lipca.

Na czolo prse sejmowych w ostatnich tygodniach wysunęła się t. zw. reforma rolna, ściślejszą ustawą o wykonaniu reformy rolnej. Już w „listach” poprzednich pisałem o trudnościach, jakie w Sejmie napotykała ta ustawa. Projekt Komisji reform rolnych znalazł przeciwników po lewej i prawej stronie Izby. Lewa strona Sejmu, z wyjątkiem socjalistów, uważała projekt ustawy za mało radykalny, prawa za bardzo radykalny. Na ile tych swobod przeciętnych sobie zapartywać, powstawać musiały sejale, którym leniwa dała wyraz; urządziła karczmowa wprost burda, walcąc w pulpity, grając na trąbkach i t. p. To zachowanie się „Wyzwolenia”, mniejszości narodowych i gamski komunistów wywołało takie oburzenie przeciwko marszałkowi Sejmu panu Ratajowi, który tolerując przez 3 lata różne

wybryki lewicy ośmielił ją do urządzania awantur, że narazem p. marszałek „wziął na ambal” i w dniu dzisiejszym nie tylko nie ustąpił obstrukcjonistom, ale kilkunastu z nich kazał ze sali usunąć. Dzięki temu głosowanie nad całością ustawy o wykonaniu reformy rolnej mogło się odbyć spokojnie. Za ustawą oświadczyło się 200 posłów, przeciw 90, oddało białe kartki 12 posłów. Z tego atanku głosów jest widocznem, że 1/3 głosujących oświadczyło się za przebudową ustroju rolnego w Polsce. Między 90 głosami, które padły przeciw ustawie, były również głosy „Wyzwolenia”, które jest zwolennikiem reformy rolnej, ale o wiele radykalniejszej, niż to przewidują uchwalony projekt.

Dzień 20 lipca b. r. to nie tylko ważna data w pracach Sejmu, ale niemniej doniosły fakt dla przyszłości Państwa. Ustawa o reformie

rolnej może rozpocząć okres luźnego rozwoju Polski, ale może również przyczynić wiele nieobliczalnych szkód. Jeśli na reformę rolną patrzeć będą ci, którzy ją mają wykonywać, jedynie z cianego punktu widzenia klasowych interesów włościan — w takim razie uchwalona dziś ustawa nie przyniesie krajowi błogostawienia. Jeśli jednak nasi właściciele ziemi uważać się będą niejako za pełnomocników społeczeństwa, powołanych do zarządzania jego dobrem, t. j. ziemią, w takim razie Polska dozna wzmocnienia, bo setki tysięcy nowych samodzielnych posiadaczy ziemi współdziałać będą nad jej rozbudową, a na wypadek niebezpieczeństwa stanie dzielnie w jej obronie.

Mam wrażenie, że reforma rolna, mimo wielu błędów w ustawie, na podstawie której ma być przeprowadzona, nie wywoła tych ujemych skutków, jakich się wielu Polaków obawia. Rozłożenie jej na lat 10, uchroniło miasto i ośrodki przemysłowe przed użyciem produkcji. Przewidziane w ustawie różne zarządzenia mogą się przyczynić raczej do wzmocnienia produkcji przez intensywniejszą gospodarkę. Pozostawienie dworem 180 hektarów ormej ziemi, oraz lasów i ziemi przeznaczonych na przemyślny rolny, daje właścicielom ziemskim odpowiedni warsztat pracy i pozwoli im oszczędzić zajęć się gospodarką na roli, w co w myśl zasady „pańskie oko konia tucey” tylko na dobro wyjdzie może. Zjadaj mi się, że przewidzianą zagrożeńowych wysłuchaniem właścicieli ziemskich, jakoby reforma rolna, groziła Polsce wszystkimi plagami opisującymi, są conajmniej bardzo podejrzane. Będzie rzeczą wiad przestrzegać, by pewno przepisy ustawy nie obracały się na szkodę całości. — Uchwala Sejmu w dniu onegdajszym podjęta, stworzy niewątpliwie nową erę w życiu gospodarczym Polski. Ona też kładzie kres karygodnej agnacji, uprawianej na tle stosunków rolnych przez czynników, którzy albo chcą zbyć Polskę, albo też nie rozumiają konieczności przebudowy jej ustroju rolnego.

Z powodu dziwnego zachowania się marszałka w czasie głosowań nad ustawą o reformie rolnej, omal że nie doszło do przesilenia na stanowisku marszałka. Wniosek o wyrażenie p. Ratajowi wotum nieufności postawił dziś p. poseł Dubanowicz, przez Klubu chrześcijańsko-narodowego, złożonego przeważnie z przedstawicieli wielkiej własności ziemskiej. Wniosek ten jednak upadł. Nie głosowały za nim nawet te kluby, które mają dużo przyni, by być niezadowolonymi z działalności p. Rataja, jako marszałka Sejmu, a w szere gołności przy debatach nad reformą rolną, w czasie których p. Rataj w sposób niedopuszczalny tolerował obstrukcję, a przy głosowaniu kierował się przedewszystkiem względami na stronnictwo „Piaśt”, którego

jest członkiem. Omaleno marszałka tuż po uchwaleniu ustawy o wykonaniu reformy rolnej byłoby zrozumiałe jako zemsta za przeprowadzenie tej sprawy. P. Hataj w oczach milionowych żrących właścicieli wyrosłby na bohatera, prawie na męczennika i ofiarę. Tej niezastępijonej reklamy nie należało popierać. Gdyby wniosek p. Dubanowicza był się pojawiać w początkach obstrukcji byłoby zrozumiałym.

Zgłoszony po uchwaleniu ustawy rolnej wzmianki przysłówiczej „musztandy po obiedzie” i demonstracji z powodu uchwalenia ustawy konstytucyjnej przewodniczącemu Mam przekonanie, że stanowisko p. Rataja jest mimo wyroku dzielnego głosowania, zachwalane i zapewnione po ferajach słownych stosunek powatanych klubów sejmowych do działalności marszałka ulegnie rewizji. Na razie jednak demonstracja Klubu p. Dubanowicza była bezcelowa i szkodliwa, że choć wnioskodawca pozostał ośsośbony.

Oprócz ustawy o wykonaniu reformy rolnej uchwalili Sejm w ostatnim tygodniu szeregu ważnych ustaw, które jednak wobec pierwszej

sprawy posłali niejako w cień. Do tych ustaw należą: ustawa o ubezpieczeniu pracownikówo umysłowych na wypadek choroby, nowela do ustawy o monopoli spirytusowym, ustawa o uregulowaniu obrotu cukrem, ustawa o inspekcji kolejowej, ustawa kwaternikowa (poprawki Senatu), ustawa o ratyfikacji stozegu umów międzynarodowych z Czechosłowacją i Grecją), dodatkowa ustawa skarbowa i kilka innych mniejszej doniosłości. Uchwalili też Sejm kilka paczki rezolucyj, złożonych do prelliminarza budżetowego na rok 1925. Wiele tych rezolucyj może mieć doniosłe znaczenie w regulowaniu różnych dziedzin życia paistwoowego.

W dniu dzisiejszym zakończył Sejm obrady sesji, które trwały od października 1924 r. z małymi przerwami na święta. Owoce pracy mienionej sesji dość bardzo poważny, a czem jeszcze przy sposobności w „Głosie” napiszę. — Wakacje, które trwać mają do końca września, są rzeczywiście zasłużone przynajmniej przez tych posłów, którzy mandat traktują nie tylko jako zaszczyt, ale również jako obowiązek.

Zabrzeżski.

Listy do Redakcji.

Dębica.

Niebezpieczne objawy.

Prawowładność, do odwieczny fundament bytu państwowego, zaczyna wykazywać coraz większe rzy. Nie mamy zamiaru dyskutować czy istnienie ustawy oparte są na takich czy owakich przesłankach etycznych, ale nie ma chyba w Polsce człowieka, któryby ustawie odmawiał mocy obowiązującej, a przedewszystkiem władze rządzące powinny w tym względzie przywzierać przykład, jeżeli domagają się od obywateli poszanowania ustawy.

Czy tak jest, niech czytelnik rozsądzi. Itząd pdeki wydał ustawę o odbudowie miast, ustawę naogół bardzo dobrą, bo dążącą do odbudowy w duchu nowoczesnych wymagań. Na podstawie tej ustawy stworzono komisja i zw. działkowa reguluje place pod budowę tk. aby na nich stanęły najbiece ludzki odpowiedział ustawie budowlanej, zdrowotnej i policyjno-ogniowej. Ustawie podlega

bez względu na całe miasto Dębica, a w całej akcji przebieg komisji działkowej i województwa jako etatynij instancji nie ma nig inżynierii. Tak w krótkości wygląda ustawa, a przypatrmy się, jak wygląda w praktyce.

Niejak p. Jol Schuldenfrei ma w rynku w Dębicy place o 4 m. 50 cm (słowami cztery i pół metra) frontu o okół 28 m. głębokości. Place ten znajduje się w zabudowanym bloku i dotykają g 2 kamienice bez podwórza(!), a w jednej nie ma nawet ustępu. Według pojęć świata cywilizowanego (a wyjątkiem żydowskiego) na takim placu nie jest nawet do pomyslenia budowa domu parterowego, a tem mniej kamienicy piętrowej. To też komisja działkowa pozwolenia na taką budowę odmówiła, a sam pan Wojewoda na mielcju orzekł, że na takim placu budować nie można”. Tymczasem na próbie p. Jozef Schuldenfrei, województwo „na podstawie dodatkowych dochodzeń”, iedlich komisja o odbudowie nie zna, orzekło, że poniewicz w tym bloku był tylko jeden dom spa-

lony, to ustawa o odbudowie placu tego nie tyżby Stwierdzamy, że województwo na własną rękę uzupełniło ustawę z korzyścią dla pana Schuldenfrei, ale na tem nie koniec.

Niejak p. Fischler ma kamienicę zrzyzającym żydowskim bez podwórza. Chcąc ją lepiej sprzedać zaprzagnął podwórza; porobił starania, aby sąsiednie działki na jego rzecz wywłaszczone. I o dziwo! Chociaż w bloku, gdzie stoi kamienica p. Fischlera nie ma ani jednego domu spalonego, województwo ustawę o odbudowie zastosowało i wywłaszczenie zatwierdziło!

Ta nowelizacja ustawy poczętną w konsekwencji jako szereg bezprawii. Schuldenfrei, aby postawić władze przed faktem dokonanym, na graży buduje kamienicę bez konsensu, na podstawie fałszywych planów, którymi w błąd wprowadził województwo, dopomógł do rolowa krwi polskiej, powoduje różne ciekawe orzeczenia sądowne.

Musimy to wszystko cierpieć, bo może żydy będą głosowały za reformą rolną.

Koło Ch. D. w Dębicy.

W niedzielę 19 b. m., odbyło się w Izbicy, w sali Polskiego Związku, Rękodzielniczo-Mieszczanie, zgromadzenie obywatelskie, poświęcone sprawom ogół mieszczanstwa obchodzącym. Przewodniczył zobraaniu p. Samonowicz, na sekretarza powołano p. Urbanka. Referat o sytuacji gospodarczej i politycznej kraju wygłosił pan senator Adelnann. Omówił on kwestje ustawodawstwa przemysłowego, ruchu budowlanego i wykorzystania Malopolski w rozdziale kredytów budowlanych, pomuszył sprawę kredytów dla rękodzieła, dotychczas instytucji państwowych i wojska, wskazał na przesady w komisjach wytypowane z silnej organizacji. Na sprawę organizacyjną ukłodyli się naciąg drugi referent, p. red. J. Warchałowski. Ze wszystkich stron sygnę się skargi i narzalenia na upóźnienie mieszczanstwa przy rozdziale kredytów, dostaw, na przedłużenie politykami niezawzięwaną konkurencję żydowską i t. p. Gdy jednak Rząd na interwencji posłów i senatorów przagnie coś do rękodzieła i handlu uczynić, wówczas mieszczanstwo tego nie będzie chciało, i nie umie stworzyć na swej prawe uprzednie, nie udało się bowiem na stworzenie ofiary ofiar, nie doświadczeń i narodowych zasadach opartej. Nieobawiamy się, że w tym względzie, to też wniosek prosty — należy dążyć do skomolidowa-

Tajemnica sprzedanego kapelusza, czyli naucz się, Polaku sprzedawać!

Miasto powiatowe w dzień targowy. W sklepie konfekcyjnym przy ulicy Jagiellońskiej pojawia się chłop. Elegancki subjekt z pogardliwym uśmiechem przygląda się przybyszowi.

— Co chcesz?

— A no chciałbym się kupić kapelusza.

— Jaki?

Chłop zakłopotany. Trudno mu określić dokładnie, jaki kapelusze chce kupić. Latwiej mu to przychodzi zapomocą ręk; wskazuje na kapelusze, znajdujące się na półkach. Subjekt jednak dalej egzaminuje:

— Jaki numer?

To pytanie tak samo dla chłopca trudno do do odpowiedzieć. Skąd ma znać numer swego kapelusza. Chce poprosić kapelusza na głowę, zówby „pasował”, a oni go pytają o numer. Wówczas subjekt bierze stary kapelusze wiewiększego kłosa i mierzy jego szerokość. Ostrożnie trzymając go w palcach, by przypadkiem nie pomszczono ich potem czy kurzeni, złośliwym zniszczeniem odwieczny kapelusze chłopca. Na następujące jeszcze ostatnie pytanie:

— Jakiego koloru?

Gdy odpowiedź nie następuje, zniecierpliwiony subjekt modyfikuje swe pytanie:

— Czarny, zielony, brązowy czy granatowy?

— A no granatowy — brzmii odpowiedź.

Wybiera więc subjekt odpowiedni kapelusze i daje go do zmierzania chłopcu. Wcisną go chłop na swój łeb kudłaty, przypatruje się swojej fizjonomii w lustrze ukradkiem, bo widzi, że ten pan kupiec przygląda się jego niezręcznym ruchom. Nie podoba mu się kapelusze zbyttno, ale chce go kupić; bo się poprosi-

narzać panu kupcowi, który mu się przypatruje z miłą niecierpliwą. Chciałby jednak wiedzieć cenę kapelusza.

— Dwadzieścia złotych.

— O Rany Boskie! — jęczy dusza chłopca. — Dye to nie dostał on więcej za dwa ciaki, co dziś sprzedal na targu. Sztanga więc za łba nowo kapelusze i chce się targować.

Dye to drugo. Może łon co spusta.

Subjekt patrzy na chłopca z obruzieniem. — U nas są ceny „PIIX FIX” — mówi dumny zo swej francuzczyzny i ciekawy jego efektu na chłopca — jeżeli chcecie się targować, to idziecie na żydowskie stragany.

Chłop nieporadny stoi jeszcze. Zapłacić dwadzieścia złotych czy nie? Ale subjekt na decyzyje nie czeka. Odbiera od niego kapelusze, demonstracyjnie otrzepuje go zo śladu chłopskich ręk i kładzie na półki. I chłop cielechem wznosi się ze sklepu, zawstydzony swą nieprawdopodobnością; i ten pan, co mu pokazał kapelusze, i ta pani, co mu mierzyła na niego i nawet ten mały chłopiec, wszystko to zdaje się mówić: „Patrzcie na chmura; przyszedł, nie ma kupić, zmasował kapelusze swoimi łapskami, zabrudził podłogę swoimi butami.

I wyszedł chłop zo sklepu bez kapelusza, choć miał święta ochotę kupić go w tym sklepie. Chciał przecie raz posłuchać swego proboszcza, który mówi ciągle: „nie kunowiad o żydów”, chciał posłuchać swej gazetki, która wciąż pisze: „kupuj u katolików”. Poszedł do sklepu chrześcijańskiego, choćby wolał stary więcej śledzić do żyda. Żyd musi go słuchać, a łon ze sklepu gada z nim, jak jaki starosta. Patrzy na niego, jakby mu co ukraść.

Poszedł więc chłop między żydowskie stragany. „Żeżeli ten ze sklepu chce mi sam o żydów kunować” rezonuje sobie no drodze dla usprawiedliwienia swego postępowania. Widzi

już stragan żydowski pełen kapeluszy. Przypatruje się im zdaleka i jeszcze się rozmyśla, czy nie pójdzie jeszcze do innego chrześcijańskiego sklepu. Ale już za późno.

— Dzień dobry, panie gospodarzu, jak się macie? — witają go czarni właściciele kapeluszy. Anioł kapeluszy już został odkryty. Rozpoczyna się sprzedaż.

— Spróżniecie, panie gospodarzu, tylko. Jak wam się nie spodoba, to nie kupicie. Spróbować można za darmo.

I chłop próbuje. — Nie musz kupić, tylko chcę spróbować — myśli Piast, przy wkładaniu na głowę co chwila innego kapelusza. Ale już za późno, aby się cofnąć.

— No, panie gospodarzu, który wybieracie?

— Nie ma już nasz chłop wybo u kupić czy nie kupić, ma tylko wybrać kapelusze odpowiednie.

Waha się jeszcze. Tyle kapeluszy. Próbuje jeszcze i przygląda się w lustrze, które pod nos mu wtyka uszany sprzedawca. Deczyzja jednak następuje. Decyduje, drugi żydek.

— Jak się macie panie wójcie. Gdzie pan wójtowa? — wita się, z przewalczającym już niewiedziem po raz który kapelusze.

— Nie jestem wójtem — twierdzi skromnie zwykły obywatel wijski.

— Co wy nie wójcie? — dziwi się żydek. — Taki fajny kapelusze to tylko wójty noszą. I wy w nim wyglądacie jak prawdziwy wójt.

Argument trafia. Chłop przypatruje się z uwagą w lustrze. Rozeczywiście w tym zarządowym kapeluszu, za umiarkiem z powagą i z nobilitacją wygląda na wójta.

Kapelusze zostaje na głowie aspiranta na wójta. Jeszcze mały targ. Żydy chcą dwadzieścia pięć złotych.

nia stanu trzeciego W myśl tych wywodów prawn. Samsonowicz wezwał zebranych do założenia Koła Chrześ. Dem. w Dębicy i gremialnego do wstąpienia, co jednomyślnie — po promowaniu ks. kanonika Kiperńskiego — uchwalono.

Szaczkowa.

(Ważniejsze urzędy. — Terror burmistrza i żydów na innych funkcjonarzysty magistratu, nadzieje do Ch. D. — Prowokacja żydów na radzie gminnej. — Rozwiązanie Rady gminnej, jako nielegalnie urządzonej i mianował komisarza.)

P. burmistrz Maciejowski chce zrobić Wosia trzecim aresztem gruntowym płatym (kto to będzie płacił), bo zbliża się chwila wydalenia Wosia z godności kasjera gminnego, jako niekwalifikowanego, a mianowanie jednego ze zgłoszonych handlowców, ale burmistrz zwleka ciągle z tą sprawą.

Niewiadomo, co ich tak łączy, choć złośliwi mówią, że to likier spóinków burmistrza Hieronima Spiry i Molocha Kalmana... Żydzi z burmistrzem sekcją poradzących obywateli i funkcjonarzysty magistratu za to, że się zapiali do Koła Ch. D., ale to nie wyjdzie na zdrowie ani burmistrzowi, ani żydom szaczkowskim. Tonacy chwytają się brzozy... Caba bijonacja morzeła i religijna burmistrza ukazała się dopiero na owymże posiedzeniu rady gminnej, kiedy rozuchwalony i ananizem żydek niekiedy Flaszyną zaczął w ordynaryjny sposób chłostać cerę w Palaszyną urzędni i pomocownikowi duchowniostwu, a burmistrz, jakby protektor żydowski, ani parę z ust nie wypuścił i nie przywołał rozrywającego żydka do porzątku.

Fakt ten jest szeroko komentowany przez ludność chrześcijańską i jeśli żydzi tej sprawy nie zalecają i nie odwołują może pociągnąć smutne dla żydów następstwa. Ludność chrześcijańska nie pozwoli się prowokować i zapamięta sobie rozgłoszenie żydowska przez otowianie hasła „mówi do niego po swojemu i w inny legalny sposób”.

Obecna rada gminna urządzą już od kilku miesięcy nielegalnie, ponieważ nie odbyły się przewidziane ustawa wybory uzupełniające, a nadto skład jej w połowie żydowski nie odpowiada liczbie ludności chrześcijańskiej, według ostatniego spisu ludności.

Zawiązane Koło obywatelsko-miezzczańskie Ch. Dem. nie zaprz. sprawy, ale chronić będzie wywołanie „nielegalnej” sprawy ludności chrześcijańskiej, jak ustalają się wywołanie gminne z pod względem licy żydowskiej i szabogojów polaków.

— Książki kanonik mają rację, co Żydy drożej liczą od chrześcijańskich sklepów — przelatywa przez głowę odobioną wójtkowską kapelusznik, która jednak nie bui się żydzi i zaczyna się targować. Zaczynają się opisy jakości kapeluszy. I prawdziwa „jedwabna wstęga”, jakiej „powne nie ma ani pani dzie-dziczka, i kolor kapelusza, co „na najgorszy w dystrykt” zostanie ten sam, wyjdzie ją na ta-pet. W końcu jednak żydzi opuszczają na cze-nie. Dziwicznictwa złotych zostają w rękach strażniarzy.

Słowa księdza kanonika, naponnienica gazetki mogą na marne!

Nie może one duno, gdy nie zmieni się kupie katolicki. — Gdy nie nauczy się do sprzedawca. Gdy nie będzie stosował się do kupujcego. Gdy nie przesłanie był zwykłym automatem wydającym towary, a nie zacznie nasładować tych, którzy umieją sprzedawać. Statka umiejętnie sprzedawcy przynosi większe rezultaty, niż największa propaganda; kupuj u swoich. Widzimy to w cyfrach, wykazują cychy natyż udziały Polaków w handlu; wiemy to z doświadczenia.

A umiejętna sprzedaż to nie tylko otwieranie sklepu o przepisanej godzinie, zawinięcie do towaru, wymienienie jego ceny i wreszcie zapakowanie. Umiejętna sprzedaż to nie oszczędzanie. Umiejętna sprzedaż to nie tylko odrobienie samego towaru, opisu jakości ale i dogrodenie najrozmaitszym instyktom, poglądom i namiętnościom kupujcego, z towarem często nawet nie mającym woli wspólnego.

Z analizujemy opisany przykład; dlaczego z wieśniak nie kupił w sklepie, lecz przy uczęcaniu. Przedstawiamy sklepowy personel nie tylko był obcy dla niego, ale czynił

Do Ciebie, Szanowny Panie Starosto w Chrzanowie, jako do Ojca powiatu, kuszony chrześcijański obywateli, rekolendziny i zakupcy w Szaczkowej duszaję głos, abyś wglądając w te zabagnione „niekualifik.”, rozwiązał: obecny nielegalny radę gminną

i mianował uczciwego komisarza z poza obecnej rady gminnej i z wyłączeniem osoby p. Maciejowskiego, współnika i protektora żydów, ponieważ do p. Maciejowskiego nie mamy zaufania. Obywateli.

Jak się przedstawiają stosunki samorządowe w miastach Małopolski?

Samorząd gminny w Małopolsce faktycznie niema. Na pięć tysięcy gmin, dwa tysiące sto gmin ma rady gminne rozwiązane. Najwyższe jest w miastach, w których na 180 większych średnich miast i miasteczek zaledwie w 69 urzędach Rady miejskie, zaś w 111 komisarze rządowi. Stanu tego za normalny w literaturze, którego administracja Konstytucyjna opiera na Samorządzie, uważać nie podobna.

W tym stanie rzeczy naplącą wprost konse-

quentializacji i zasadniczym postulatem miast wolał „Instytut”, w szczególności Sejmu, Senatu i Izby; jest to najspieszniejsze uchwalenie nowej ustawy gminnej dla miast, nowej ordynacji wyborczej, naspieszniejsza organizacja samorządu powiatowego i wojewódzkiego.

Jest to jedyna droga do usunięcia tego sprzeczności z Konstytucją i anormalnego w państwie praworządnym stanu.

Protest przeciw ugodzie z żydami.

W sobotę dn. 18 b. m. odbył się w sali Domu Związkowego przy ulicy Potockiej 11, w obywatelskiej w sprawie ugody zawartej przez Izrad z żydami. Wiecej zwolany został przez Sekretarza Rekolendzino-Miezzczańskiego oraz przez Towarzystwo „Rozwój” w Krakowie. Po zapęczeniu przez p. Albina Jaworskiego, kierownika Sekcji Izrad Rekolendzino-Miezzczańskiego, wygłosili referaty avv. dr. Zakrzewski i red. Krzyw. W dyskusji przemawiali pan. Adelman, avv. dr. Rozmarzynowicz i inni. Red. Matysak omawiając zastrzeżenia zażyłanie nastych warstwach kultury i niedo-rozumienie ich niekiedy przedstawicieli, wywołując także z oburzeniem niebawomy skandal, na scenie Teatru Słowackiego w Krakowie nie może się ukazać wielkie dzieło K. H. Rostrowo-wskiego „Antychryści”, gdyż Kierownik Teatru boi się narazić żydom.

1) W uchwalonych jednomyślnie rezolucjach protestują zebrani przeciwko tajności układów z żydami;

2) Stawiając, że skutkiem wzięcia udziału do porzątku żydów zagranicznych (Wolf, N. Sokolow), rząd polski uczynił by sprawę wewnętrzną, jaką jest kwestia żydowska, sprawą międzynarod-

dowa, czym umożliwił na przysyłcie wtrącanie się żydostwa światłowego w sprawy Polski;

3) Stwierdzając, że skoro reprezentanci żydów złożyli deklarację tylko w imieniu Koła posłów żydowskich — rząd polski nie miał prawa czynić zobowiązań w imieniu społeczeństwa;

4) Sam fakt zawarcia paktu, dając żydom w rękę domów. Jakoby w Polsce działy się im dotąd krzywdy i odbywały się łamania konstytucyj — krytyce czemu niestety stanowczo zaprzestować;

5) Uznawa, że pakt, jako przygotowany z jedną tylko partią spójniczną, najbardziej dotąd wroscie, wzmacnia ją, a same grupy żydowskie, godzące się z instytutem Polski, jako państwa suwerennego, a więc przynajmniej jolajnie misyry.

6) Mając zastrzeżenia co do pewnych punktów ugody, odnoszących się do ustępów kulturalno-religijnych, zebrani protestują przeciwko zobowiązaniu (przyjętym przez rząd) odnośnie do spraw społecznych, a oświadczając, że wogóle nie mogą przyjąć do wiadomości ustępów na polu ekonomicznym, wyczerując z tego założenia, iż wszelkie ustępowia na tem polu są przywilejami, nadanymi żydom ze szkoda polskiego handlu, rzemiosła i przemysłu;

7) Zebrani wyrażają posłów i senatorów strono-wość, która w programach swoich mówli o spól-

wszystko, by dać mu odczuć różnicę pomiędzy wsią a miastem. Względem subiekta czuł się chłop czasem niższym, względem żyda był „panem gospodarzem”, któremu się kłaniał każdy żydek. Mogł wogóle nie śmiało sprzeciwować swemu zdaniu, mógł się targować i nawet wymyślać strażniarzom. Następnie subjekt był urzędnikiem, udawał starostę lub co najmniej kanonika z sądu, zamiat był kupcem. Zada-wał tylko pytania za miast przedstawiał towary. Strażniarzy przelewyświadczył upokoił chłopski instykt ostrożności przez powiedzenie: „spróbować można za darmo”. I chłop, nie bojąc się konieczności kupna, zaczął próbować. A potem strażniarz bez trudu zastąpił pytanie: kupię czy nie kupię, innem pytaniem, które zredukowało możliwość cofnięcia się przed kupnem: „Który kapeluszek wybieracie?”, pochołbostwo, by kupno było prawie zaledwio. I gdy to jeszcze nie poniaęo, wystarczył apel do osobistej dumy anostara na kapeluszu, nate-nie. I zostało ono dokonane, gdy jeszcze instykt oszczędności został zaspokojony, gdyż w ten sposób „nulała” się wytarpować kilka złotych.

Jak widzimy z powyższego przykładu, ele-menty psychologiczne były decydującym czyn-nikiem w dokonaniu sprzedaży. I przykładów takich można by cytować tysiące. Dlatego też w organizacji sprzedaży, psychologia odgrywa wielką rolę; uczy się subiekta, agenta podróżującego mniej towaroznawstwa, a więcej „ozłowiekownawstwa”, psychologii. Zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych; tam agent podróżujący nie tłumaczy fabrykantowi skomplikowanych szczegółów maszyn, która on chce sprzedać. I bez w cyfrach wykazuje mu dochody, jakie osiągnie w używaniu wła-snie tej maszyny. Subjekt w sklepie, pokazując kolekcję perfum, bierze joleń flakon i wtecza go zainteresowanej perfumami osobie

po słowami: „te perfumy bierzcie od nas stale pani hrabina X, albo też pani prezesowa Y”. I w jednym wypadku instykt oszczędności, które kupie maszynę powiększającą dochody, a w drugim wypadku instykt nasładownictwa, które kupie perfumy, by choć zapachem dorównać pani X czy Y.

Nie więc dziwnego, że na wydziałach handlowych amerykańskich uniwersytetów wy-kłada się psychologie, że profesory psycholo-gii, wykładają o sprzedaży i o ogłoszeniu. Ze się elementarnej psychologii uczy w szko-lach kulewickich. I dzięki temu Europejczy przybyło do St. Z. sam nie wie, dlaczego on tyle kupuje najrozmaitszych rzeczy, których zupełnie w Europie nie przagnął, dlaczego pragnie posiadać tyle przedmiotów, które w Europie były mu zupełnie obojętne. Zasto-sowanie psychologii w sprzedaży jest na to odpowiedziami.

I dlatego niejedno u nas dzieje się, dlaczego tyś ludzi kupuje w żydowskich sklepikach, bo szanując najrozmaitszych, żyły przeciw w katolickim sklepie, towar nie tylko jest le-ższy ale i tańszy w wielu wypadkach. I na to odpowiedź: ponieważ pan Górski czy Kontu-szewski są tylko maszynami sprzedającymi, a Bracia Laszeworzy czy Sabina Rosenrauch są ludźmi, znajemy nie tylko swój towar, ale i psychologie ludzi, którzy od nich kupują i która odpowiednio wyszukał potrafią.

I dlatego uczenie elementarnych wiadomości psychologii w szkołach handlowych, zapoznanie się naszych kupców i przemysłowców z ludzkimi instyktami, dozwolącymi o kupnie, przyniesie większe rezultaty, niż głośno-nie wiedzeli: „Kupujecie tylko u chrześcijan”.

(Ameryka—Polska).

